[bookmark: _GoBack]Ata da Sexagésima Primeira Sessão da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso. Sessão Ordinária, realizada aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezoito, ás vinte horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Praça Três Poderes, s/n – Setor Xavantina, reuniu-se mais uma vez no Plenário Deputado Estadual Jose Frederico Fernandes, sob a Presidência do Vereador João Machado Neto, que havendo o numero legal com a presença de todos os Vereadores, declarou aberta a presente Sessão e o Secretario da Mesa Diretora fez a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada e em seguida passou-se a votação da Ata da Sessão anterior e a mesma foi aprovada por unanimidade e dentro do expediente passamos a leitura das correspondências recebidas e expedidas. E não havendo correspondências recebidas e expedidas, nem matéria para o grande expediente, passamos imediatamente a Ordem do Dia com o Projeto de Lei nº 040/2018 do Poder Executivo que Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2011/2017 e dá outras providencias. Pareceres Favoráveis das Comissões de Constituição, Legislação e Redação Final, Finanças e Orçamento e colocado os Pareceres em discussão, ninguém se manifestou e em votação os Pareceres foram aprovados por unanimidade e colocado o Projeto em discussão final, ninguém se manifestou e em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 041/2018 do Poder Executivo que dispõe sobre valor do aporte para financiamento do plano de amortização para equacionamento do déficit  atuarial e dá outras providencias. Pareceres Favoráveis das Comissões de Constituição, Legislação e Redação Final, Finanças e Orçamento e colocado os Pareceres em discussão, ninguém se manifestou e em votação os Pareceres foram aprovados por unanimidade e colocado o Projeto em discussão final, ninguém se manifestou e em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Terminado a Ordem do Dia passamos a Palavra Livre por ate dez minutos cada Vereador e fez uso da palavra o Vereador Valteri Araújo da Silva, cumprimentou a todos e falou de um encontro em Cuiabá, sobre o Meio Ambiente e disse que esteve em nossa cidade o ex vice governador com a proposta de que a hidrovia poderá sair do papel e só dele falar isso, eu acredito que já perdeu mil votos. No mês que vem vai ter um encontro lá em Cuiabá, falando sobre a bacia do Rio e sobre as nascentes que tem na Serra e a nossa Associação Rio Limpo Rio Lindo, tinha o apoio da Prefeitura e a partir da hora que eu não votei nos projetos do Prefeito, ele vetou a verba  para nós andar que pra nós era um carrão a partir da hora que não aceitei a proposta dele foi cortado combustível e o carro, boa noite a todos e não havendo mais a nada a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão do dia quatro de junho de dois mil e dezoito, ás vinte horas e trinta e cinco minutos. Esta Ata lida e achada correta e conforme vai devidamente assinada.